*II. The acquisition of first principles*

The problem is whether first principles of human reason are also acquired in virtue of preexistent knowledge. On the one hand, it would seem that these principles cannot be acquired from preexistent knowledge, for these principles are known with absolute certainty, and if they were acquired from what is more certain, there would be an infinite regress of demonstrations. On the other hand, if these principles are not acquired, then we would have possessed from birth principles more certain than scientific demonstration without even knowing it; this is contrary to the experience of every man. Therefore there must be a sense in which first principles are acquired, and a sense in which they are not acquired. First principles are not acquired in the sense that there are prior intellectual principles for this would result in an infinite regress without any solution to the problem. But first principles are acquired in the sense that potentiality is reduced to actuality. First principles of human reason are potentially in the "congenital discriminative faculty which is called sense perception (δύναμιν σύμφυτον κριτικήν ἢν καλοῦσιν αἰσθησιν, II 19,99b35)

This discriminative sense faculty is commonly called *vis aestimativa* in irrational animals and *vis cogitativa* in man. The term 'estimative' aptly designates the discriminating sense judgments concerning what is pleasurable and distasteful to the animal. In rational animals this faculty is called *vis cogitativa* or *ratio particularis*, because besides judging discriminately between what is pleasurable and distasteful, this faculty judges concrete situations from the recollection of similar situations; this judgment is called *experience* (ἐμπειρία), "for a number of memories constitute a single experience" (100a-6). "Experimentum enim est universalis cognitio ex similitudine sensibili accepta per potentiam judicativam" (Albert, *Lib. II Post. Anal.*, tr. V, cap. I, p. 230a). These experiential judgments are themselves *potentially universal*. They are reduced to actuality by the "mind produces all things or agent intellect. Therefore universal first

principles are indeed acquired from preexistent knowledge, but from knowledge of a very different kind from what has been discussed above for scientific demonstration.

Manifestum est enim quod singulare sentitur *proprie et per se*, sed tamen sensus est quodammodo etiam ipsius universalis. Cognoscit enim Calliam non solum in quantum est Callias, sed etiam in quantum est *hic homo*. Et exinde est quod tali acceptione sensus praeexistente, anima intellectiva potest considerare hominem in utroque. *si autem ita esset quod census apprehenderet solum id quod est particularitatis, et nullo modo cum hoc apprehenderet universalem naturam in particulari, non esset possibile quod ex apprehensione sensus causaretur in nobis cognitio universalis*. Et hoc idem manifestat consequenter in processu qui est a speciebus ad genus. Unde subdit quod iterum in hic, scilicet in homine et equo, anima stat per considerationem quousque perveniatur ad aliquid impartibile in eis, quod est universale. Ut puta consideramus tale animal et tale, puta hominem et equum quousque perveniamus ad commune animal, quod est genus; et in hoc similiter facimus quousque perveniamus ad aliquod genus superius. Quia igitur univerialium cognitionem accipimus ex singularibus, concludit manifestum esse quod necesse est prima universalia principia cognoscere per inductionem. sic enim, scilicet per viam inductionis, sensus facit universale intus in anima, in quantum considerantur omnia singularia. (St. Thomas, *In II Post. Anal.*, lect. 20, n.14; cf. *de Verit.*, q.12, a.1 ad 9; *St. I.*, q.84, a6; Cajetan, *In Sum.Theo.*, I, q. 45, a.3)